Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 712/2022

Requer informações acerca do disposto

no Art. 193 da Lei Orgânica do

Município sobre o levantamento e

cadastro de nascentes na cidade.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme o disposto no Art. 193 da Lei

Orgânica do Munícipio de Santa Bárbara d’Oeste, o Poder Público Municipal

promoverá o levantamento e cadastramento de todas as nascentes d’água, áreas

verdes, matas ciliares e remanescentes de matas nativas no município;

CONSIDERANDO que embora protegidas por lei, as nascentes não

foram poupadas da degradação ao longo dos anos e a sua importância na

conservação da biodiversidade pede ações que busquem reverter a atual situação;

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto por

munícipes pois existem diversas áreas com nascentes degradas na cidade e que isto

gera uma certa preocupação em promover a proteção destas nascentes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O que está disposto no artigo 193 da LOM está sendo cumprido? Detalhar.

2. Quantas são as áreas de preservação das nascentes e onde se encontram?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
13

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: X

E
B

Z
-C

V
M

Z
-0

19
B

-1
B

75

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3. Quais medidas estão sendo tomadas para preservação de tais áreas?

4. Existe algum tipo de fiscalização nestas áreas? Detalhar.

5. Existe por parte do Poder Executivo, um local onde possa ser consultada a

localização das nascentes no município? Detalhar.

6.  Quais são as nascentes mais poluídas? Detalhar.

7. Existe algum projeto de proteção das nascentes no município? Detalhar.

8. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de agosto de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
13

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: X

E
B

Z
-C

V
M

Z
-0

19
B

-1
B

75

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XEBZCVMZ019B1B75,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: XEBZ-CVMZ-019B-1B75

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
13

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: X

E
B

Z
-C

V
M

Z
-0

19
B

-1
B

75

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XEBZCVMZ019B1B75
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XEBZCVMZ019B1B75
		2022-08-29T15:46:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura